
 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

「てご」とは、方言で「手伝う 

（支援する）」という意味で

す。 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年 4 月 7 日  第 139 号 

                                  浜田市農林業支援センター 

 
新センター長の挨拶 

このたび、浜田市農林業支援センターのセンター長になりました岡田です。 

    昨年度から当センターで勤務し、各地域や農業者の皆さんには 

大変お世話になっております事をまず初めにお礼申し上げます。 

さて、浜田市の農業を取り巻く状況は厳しく、今後においては 

更に農業従事者の減少は進んでいく事と思います。 

    その様な状況の中で、地域内での話し合いなどを通じ、各地域に 

合った対策を進めて行きたいと考えておりますので、引き続きご協 

力を宜しくお願いいたします。 

（ 浜田市農林業支援センター長 岡田 浄 ） 

                                      

 

 

 

１.「ふるさと農業研修生認定審査会」をリモートで開催！！  
 

 

浜田市では、市内において、新たな担い手を目指して 

農業を志される方を対象に、ふるさと農業研修生として、 

先進農家での農業研修を支援しています。 

今回の審査会は、コロナ渦の中、初めて、リモート開 

催を行いましたが、審査員の皆様からは、「目指したい 

農業経営像」や「受け入れ先で学びたいこと」といった 

質問がなされ、活発な意見交換が行われました。 

研修生の方には、今後の地域農業の担い手となってい 

ただけるよう、引き続きサポートして参りたいと思いま

す。 
 

 

 

２. 令和 2年度浜田地方担い手研修会の開催 
   

令和 3 年 3 月 26 日（木）に「いわみーる」に 

おいて、浜田市、江津市の農業士、新規就農者、 

認定農業者を対象に「令和 2 年度の担い手研修 

会」を開催しました。 

   当研修会においては、両市の認定農業者である 

佐々木農場の代表取締役の佐々木一郎氏、㈱ＭＯ 

ＧＭＯＧの代表取締役の藤井拓二郎氏から、今ま 

での経験談と取り組みの中で、大切にして来られ 

た事などについて、ご講演いただきました。 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 



 

 

 

３.井野地区農業連携協議会の設立 
 

浜田市三隅町井野において、このたび、「井野地区農業連携協議会」が設立されました。 

  井野地区においては、昨年から井野地区の農地を守り地域を守っていく為に、定期的に協議を 

行い設立まで進めてこられました。 

  この協議会では、今後、農地を守っていく為に、地域内連携、地域間連携などを中心に取り組 

みを検討していく事としておられます。 

  浜田市においては、井野地区のみならず複数の地域で広域連携の仕組みづくりを検討しており、 

今後の農地管理の仕組みづくりへ取り組んでまいります。 
 

 

４. 「農業関係補助金について」 
 

浜田市では、農業の振興を図るために、各種の補助事 

業を行っています。 

令和 3 年度の補助制度について、この度の『令和３年 

４月号 広報はまだ 』(№240 )の 25 頁～26 頁にかけて、 

一覧表にして補助概要を紹介しています。 

補助制度の活用をご検討される場合には、先ずは、担 

当課等にお問合せください。 
 

 

 

５. 当支援援センターの人事異動・新体制でのスタート！ 
 

  センター長のあいさつにありますように、令和３年 3 月１日付け及び４月１日付で、当支援センターの職員の 

人事異動がありました。以下、新任者からのあいさつを掲載させていただきます。 
    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

転出者  竹田 稔  ２月末 退職 

           石原 孝光  農林振興課長へ配転 

           渡邊 悟  旭支所 産業建設課へ 

           横田 良宏  任用満了 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当情報誌は、新規就農者、認定農業者、集落営農組織と関係機関の

皆様に配信しています。ご意見や掲載をご希望される場合は下記まで

ご連絡ください。 

■ 発刊 浜田市農林業支援センター (農林振興課 普及支援係)  

〒697-8501  島根県浜田市殿町１番地 （浜田市役所 4 階）   

TEL：0855-22-3500   FAX：0855-22-3477    

E-mail：n-shien＠city.hamada.lg.jp 

大変お世話になり、 

ありがとうございました。 

3 月より、前任の竹田さんと交代し
お世話になります斎藤英司です。 
農家支援に携わる業務ですので、一

生懸命取り組みたいと思います。今後
ともよろしくお願い致します。 

前任者の横田に代
わり 4 月からお世話
になります稲垣滋久
と申します。よろし
くお願いします。 

4 月に浜田市農林業支援センターに
配属なりました高松頌司と申します。 
農林業者の皆様へのお力添えができ

るよう取り組んでまいります。よろし
くお願いします。 

普及支援係長とし
て勤務することにな
りました深ケ迫徹で
す。よろしくお願い
します。 


